
Minerālie resursi

Normatīvais ietvars 

Atļauju nepieciešamība 

Neatbilstības
Valsts vides dienesta
Lielrīgas reģionālā 
vides pārvalde

Kalvis Avotiņš



Izvērtē
ietekmi uz 
vidi

Izsniedz 
atļaujas

Kontrolē 
atļaujas 
nosacījumu 
ievērošanu

Valsts vides dienesta 
darbības jomas

Vides 
nosacījumi 
teritoriju attīstībai

Dabas
resursu nodokļa 
administrēšana

Piesārņoto 
vietu pārvaldība

Vides 
piesārņojums

Atkritumu 
pārvaldība
un iepakojums

Derīgo 
izrakteņu ieguve 
un ūdens resursi

Zivju 
resursu 
kontrole

Ražotāju 
atbildības 
sistēmas

Radiācijas 
drošība





Normatīvais ietvars zemes 
dzīļu izmantošanas jomā



Normatīvie akti

• Likums “Par zemes dzīlēm”
• Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumi Nr. 696 "Zemes dzīļu izmantošanas 

licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī 
publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes dzīļu izmantošanai«;

• Ministru kabineta 2012.gada 21.augusta noteikumu Nr.570 „Derīgo izrakteņu ieguves kārtība”;

• Dabas resursu nodokļa likums
• Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumi Nr. 404 "Kārtība, kādā aprēķina un maksā 

dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas 
sistēmas". 

• Likums „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”
• Ministru kabineta 2015.gada 13.janvāra noteikumiem Nr.18 „Kārtība kādā novērtē paredzētās 

darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību”;
• Ministru kabineta 2015.gada 27.janvāra noteikumu Nr.30 „Kārtība, kādā Valsts vides dienests 

izdod tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai” ;

• Un citi saistītie normatīvie akti



Dabas resursi un derīgie
izrakteņi







VVD funkcijas zemes dzīļu 
izmantošanas jomā



VVD funkcijas zemes dzīļu izmantošanas jomā

VVD izsniedz:

- dabas resursu lietošanas atļaujas;

- veic ietekmes uz vidi sākotnējos izvērtējumus;

- tehniskos noteikumus;

- derīgo izrakteņu atradnes pases un derīgo izrakteņu ieguves limitus;

- zemes dzīļu izmantošanas licences;

- saskaņojumus derīgo izrakteņu ieguves projektiem;

- saskaņojumus spridzināšanas projektiem, ja spridzināšanas darbi veicami derīgo izrakteņu
ieguves vietās;

- sniedz konsultācijas kompetences jomā.

VVD kontrolē normatīvajos aktos par dabas resursu ieguvi un izmantošanu noteikto
prasību ievērošanu.



Ja veic būvju vai dīķu 
būvniecību un iegūtos derīgos 
izrakteņus plāno izvest no 
īpašuma vai pārdot, tad 
darbībai nepieciešama atļauja 

Resursu iegūšana un 
realizācija :
• Dabas resursu lietošanas 

atļauja (>1000 m3;)

• Bieži sastopamo derīgo 
izrakteņu ieguves atļauja 
(pašvaldība)

• Licence (>10 000 m3, + nākamā slaida 

aspekti

Dabas resursu ieguve un realizācija

! Teritorijas plānojums attiecībā uz 
derīgo izrakteņu ieguvi





Derīgo izrakteņu ieguves 
vietu rekultivācija



novērst draudus cilvēku veselībai un dzīvībai 

novērst draudus apkārtējai videi 

nodrošināt pilnvērtīgu ieguves vietas turpmāku izmantošanu pēc 
derīgo izrakteņu ieguves pabeigšanas 

sekmēt ieguves vietas iekļaušanos ainavā

Derīgo izrakteņu ieguves vietu rekultivācijas mērķis



Pašvaldība pārrauga rekultivācijas gaitu

Sagatavo izmantošanai lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā

Izveido ūdenstilpes

Sagatavo rekreācijai

Sagatavo izmantošanai citā veidā, piemēram, ieguves vietas 
daļēja vai pilnīga aizbēršana, sagatavojot vietu rūpnieciskās 
teritorijas attīstībai

Rekultivāciju uzsāk gada laikā pēc derīgo izrakteņu ieguves 
pabeigšanas vai paredz un veic vienlaikus ar derīgo izrakteņu 
ieguvi 

Rekultivācijas veidi:



Pārbaudes



Atzinumu sniegšana par objekta gatavību ekspluatācijai

Iesniegumi un sūdzības

Izmantota publiskā informācija – sistēmas, reģistri un kartes, kā arī tehniskais

nodrošinājums

Plānveida un ārpus plāna esošas



Biežāk sastopamie pārkāpumi derīgo izrakteņu 
ieguves laikā

Derīgo izrakteņu ieguve/realizācija bez spēkā esošas 
licences/atļaujas

Derīgo izrakteņu ieguve ārpus licences 
laukuma

Derīgo izrakteņu ieguves projekta nosacījumu 
neievēršana

Atkritumu apglabāšana derīgo izrakteņu 
ieguves vietās

Neatbilstoši apsaimniekots 
neatjaunojams dabas resurss

Netiek maksāts dabas resursu 
nodoklis

Radīts vides piesārņojums

Negodīga konkurence

!

!

!

!

! Nodokļa likmes piemērošana 10x apjomā (DRN likums 21.pants)



Publiski pieejamā informācija   - www.vvd.gov.lv



Paldies par uzmanību!

pasts@vvd.gov.lv
+371 67084200
+371 26338800
E-adrese

mailto:pasts@vvd.gov.lv
tel:+371%2067084200
tel:+371%2026338800
https://latvija.gov.lv/KDV/Write/NewMessage?address=_DEFAULT@90000017078

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4: Normatīvais ietvars zemes dzīļu izmantošanas jomā. slaids
	5. slaids
	6: Dabas resursi un derīgie izrakteņi . slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9: VVD funkcijas zemes dzīļu izmantošanas jomā. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13: Derīgo izrakteņu ieguves vietu rekultivācija. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16: Pārbaudes. slaids
	17. slaids
	18: Biežāk sastopamie pārkāpumi derīgo izrakteņu ieguves laikā. slaids
	19. slaids
	20. slaids

